59f

第23期第4回理事会議事録

日時昭和60年10月29日（火）17：30～18：30

場所大阪市西区靱本町1丁目8－4

　　　　大阪科学技術センター　304号室

出席者

　　　　理事　山元，花房，竹内，浅井，土屋，杉村，

　　　　　　　吉野，河村，菊地，近藤，中島，股野，

　　　　　　　広田，元田，石島

　　　　監事　丸山

　　　　大阪管区　窪田，古賀，青砥

議事
　A．報告事項
　　　〔国際学術交流〕

　　　　（1）IAMAP総会（1985）出席者に若干の援助

　　　　　　を行った．

　　　　（2）来年は印度気象学会の長期予報100年記念

　　　　　　のセミナーに旅費の一部として若干の援助

　　　　　　を行う．本学会からは2名の会員を派遣す

　　　　　　る予定である．

　　　　（3）来年度は日本気…象学会が中国を訪問する順

　　　　　　番であるが現在検討中である．

　　　〔天気〕

　　　　10月号の目次および11月号，12月号の予定内容

　　　　の報告があった．また，9月号から編集後記を

　　　　導入，来年1月号からは「宇宙から見た気象」

　　　　にかわり新しい企画で衛星の写真を掲載するこ

　　　　とを検討している．

　　　〔奨励金〕

　　　　昭和60年度日本気象学会奨励金は中田隆一会員

　　　　（神戸海洋気象台），水野量会員（仙台管区気象

　　　　台），名越利幸会員（八王子市立第一中学校）の

　　　3名に贈呈する旨報告があった．

　　〔山本賞〕

　　　昭和60年度山本賞は1983年分山内恭会員（国立

　　　極地研究所，1984年分高橋正明会員（九州大学

　　　理学部）の2名に贈呈する旨報告があった．

B．審議事項

　1．名誉会員の推薦について，

　　　山元理事長から資料にもとづいて吉武素二会

　　　員，高橋浩一郎会員」磯野謙治会員の3名を名

　　　誉会員に推薦したい旨提案理由の説明があり，

　　　理事会はこれを承認した．

　　　従って，昭和61年の総会で承認を得られるよう

　　　手続きをとることとなった．

　2．昭和61年度予算案について

　　　会計担当理事から資料（第1次案）にもとづい

　　　て説明があった，

　　　なお，最終案は61年2月1日現在の会員数を基

　　礎として作成するが，12月頃にもう一度予算案

　　　を作成して常任理事会で検討する予定である．

　3．会員の新規加入の承認について

　　個人会員増田春衛ほか6名の新規加入が承認さ

　　れた．

　4．会員の増加をはかることにgいて

　　浅井担当理事から資料にもとづいて説明があっ

　　た．会員増については，これといった特効薬は

　　ないが，日常の活動が会員増をはかることにな

　　るのでよろしくお願いする．

　　なお，何かよい方策があれば事務局まで連絡す

　　ることとなった．

寄　贈　図　書

渡辺偉夫著　日本被害津波総覧　東京大学出版会　A4版，206ぺ一ジ

1986年1月 59